
OBSAH

ČÁST I. Optimistické a pesimistické alternativy.....................................9

Úvod.....................................................................................................................ii

Lidstvo ve vesmíru..............................................................................................13
Planeta Země; Vývoj názorů lidských bytostí na planetu Zemi; Vesmír; 
Vesmírné prostory a lidská bytost; Člověk - lidská bytost; Pojetí vesmíru 
a lidstva T. de Chardina; Země; Geologický vývoj planety Země; Lidská 
bytost; Dějiny lidstva; Z dějin civilizačního vývoje; Filozofie dějin; 
Civilizace; Jiné úhly pohledu na lidské dějiny a civilizace; Ještě jiný úhel 
pohledu; Další úhel pohledu; Lidské bytosti v pojetí etnickém; Kultura 
a vzdělanost; Lidské bytosti a světový názor - světonázor; Civilizace - 
civilizační a dějinné souvislosti; Vývoj, dějiny, civilizace; Kód lidského 
života.

Stát a společnost................................................................................................37
Stát a základní civilizační formy lidstva; Některé historické definice; 
Politický režim - systém; Různé dějinné formy státu; Státnost ve vývojovém 
procesu lidstva; Stát ve formě federace; Stát ve formě konfederace nebo 
unie; Aliance; Demokratická státnost; Ústavnost; Parlamentarismus; 
Korporativismus; Mezinárodní organizace.

Sociální státnost............................................................................................... 44
Lidská společenská nerovnost; Sociální nerovnost; Lidská současnost; 
Nerovnost a lidské rozvrstvení; Nerovnost a občanská společnost; 
Důchodové a nemocenské pojištění; Lidský organizační rozmach 
na povrchu planety; Vize sociální státnosti; Jak vznikla koncepce sociální 
státnosti; Různé možné definice.

Společenské jevy............................................................................................... $4
Evoluce; Lidstvo jako zvláštnost vesmíru; Mnohost různorodého 
a jedinečnost; Náhodnost a nahodilost lidských osobností; Předurčenost; 
Revoluce; Možné katastrofické situace; Lidská představa konce světa; 
Apokalypsa; Armageddon; Kataklysmata; Nebezpečí vzniku globálních 
jaderných a nejaderných konfliktů; Nekontrolovatelný růst lidské populace; 
Možnosti vyčerpání životních zdrojů; Devastace životního prostředí;



Civilizační choroby a nemoci; Přírodní katastrofy; Lidský futurismus; 
Lidstvo a globalizace; Války - válečné konflikty a terorismus; Války jako 
společenský jev; Možné jiné násilné vlivy; Hvězdné války; Kybernetické 
války; Hybridní konflikty; Klíč к společenským a globálním krizím; Může
lidstvo existovat bez forem násilí ?

Formy lidského sdružování.............................................................................. 77
Od rodiny až к občanské společnosti; Občanská společnost; Národ; 
Společenské systémy; Politické stranictví.

Duchovní vývoj na začátku 21. století...........................................................87
Věda a víra; Náboženství; Náboženská víra a ateismus; Náboženská 
vize pozemské spravedlnosti; Lidská morálnost; Náboženské fenomény 
globalizace lidstva; Islám; Svoboda a nutnost; Dobro a zlo; Genocida; 
Svoboda a autorita; Individualismus, kolektivismus a ideologie; Vlastnictví 
a vlastnické vztahy; Vlastnictví a životní zdroje ; Možné sociální a vlastnické 
trendy.

Mimořádnost první globální civilizace.......................................................103
Lidské tvůrčí schopnosti; Tvůrčí schopnost a nahodilost; Civilizace 
jako dějinný jev; К čemu směřuje globalizační civilizace?; Soběstačnost 
a nesoběstačnost lidstva; Nutná lidská společenská samoregulace ve vývoji 
lidstva; Jsme na prahu společenských a sociálních změn; Evropská 
a americká civilizace; Od současnosti к nové perspektivě; Dnešek a možné 
alternativy zítřka; Z množin různých alternativ; Šance pro zítřek.

PŘÍLOHY
i .Lidské poznatky o vesmíru.............................................................................124

i.Mikrosvět a život...........................................................................................116

3. Různý druh lidských morálních hodnot...................................................... 129

4. Náboženství............................................................................................... 134

5. Vybrané světové velmoci a mocnosti jako nositelé jaderných zbraní........... 136

6. Úvaha ryze česká...........................................  137

7.0sobní vyznání..............................................................................................141

Slovníček.............................................................................................................143

Literatura...........................................................................................................146



ČÁST IL Kolaps nebo další vývoj lidstva........................................H9
Úvod.................................................................................................................151

Hybridní svět 11. století ................................................................................ 15 3
Konfliktní lidské soužití; Změny pohybu lidstva na planetě; Jaké je lidské 
společenství v současnosti; Duchovno a světská moc.

Negativní jevy současnosti....................................... ....................................161
Dezinformace; Argumentační lež; Společenské a politické nepravdy; 
Propagace - propaganda; Medializace a civilizace; Masová komunikace.

Postmoderní lidský svět...................  167
Informatika; Virtuální světy; Sociální sítě; Klonování.

Člověk v hybridní realitě..................................................................................i?2
Lidský svět plný klamů a dezinformací; Kam dospěla lidská bytost 
v současnosti jednadvacátého století?; Lidské konečno a nekonečno.

Rozumová a emotivní lidskost........................................................................176
Život; Životní parametry; Lidské reálné a nereálné poznání; Lidská 
hmotnost a poznatelnost vesmíru; Možnosti člověka ve vesmíru; Lidské 
priority; Život jako prožitek a úděl; Rozum; Krize rozumu; Myšlení; 
Emoce; Umělá inteligence; Robotika; Psychiatrické poruchy lidských 
bytostí; Patologické jevy.

Vesmírný a lidský kolaps..................................................................................188
Lidské bludiště; Společnost nad propastí; Lidská hmotnost jako limitující 
faktor průniku do vesmíru; Časoprostorové jednotky; Sociální proměny;
Smrt jako cíl a program; Chaotický svět elitářství a demokracie; Možnosti 
lidské perspektivy; Korporace a současnost.

Lidstvo v současnosti........................................................................................197
Vývoj politické terminologie; Rozpor mezi lidskou potřebou a spotřebou; 
Hledání duchovní jednoty; Změny v pohybu lidstva na planetě;
Kam od demokracie?; Společenská restrukturalizace; Genderová 
restrukturalizace; Politika rozvoje životních šancí; Co je největší nebezpečí 
pro lidskou bytost ?; Tajemství života.

Život - vesmírná lidská stopa........................................................................2.08
Co může být lidská existence?; Nový homo sapiens - člověk nemoudrý, 
ale paranoidní; Existence a víra.

Příloha: Závěrečná úvaha............................................................................... 212

Literatura.......................  216


